



JDS PUBLIC SCHOOL, PANPUR

SYLLABUS FOR Term - 1

SESSION: 2026 – 2027

CLASS: 4

SUBJECT	SYLLABUS				
English	<p><u>English Literature</u></p> <p>Chapter-3: North, South, East, West Chapter-4: Land of Glories Chapter-5: The Hound in the Red Jersey Chapter-6 : Robin Hood Tricks the Sheriff Chapter-7: Eating Words</p> <p><u>English Grammar</u></p> <p>Chapter 7: Nouns Chapter 8: Nouns: Number , countables and uncountables Chapter 9: The Noun: Gender Chapter 10: Pronouns: Different Kinds of Pronouns Chapter 12: Adjectives: kinds of Adjectives Chapter- 13: Adjectives: comparisons Chapter-14: Articles Chapter 15: Verbs Chapter- 16: Agreement of the Verb with the Subject</p> <p><u>Writing Skills</u></p> <p>Comprehension Passage(Unseen) Letter Writing(informal) / Story writing</p>				
2 nd Language	<table border="1"><thead><tr><th>Bengali</th><th>Hindi</th></tr></thead><tbody><tr><td>পাঠ ৪ - পাহাড়ের নিচে হাট (গদ্য) পাঠ ৫- আমরা ঘাসের ছোট ছোট ফুল (কবিতা) পাঠ ৬- চায়ের কথা (গদ্য) পাঠ ৯- বাঁশের কেল্লা (গদ্য) পাঠ ১০- মিথ্যে কথা (কবিতা) ব্যাকরণ পাঠ ৪- পদ তার শ্রেণীবিভাগ পাঠ ৫- বচন পাঠ ৬- ক্রিয়ার কাল পাঠ ১১- সন্ধি পাঠ ১৭- রচনা লিখন</td><td>পাঠ ৩ - বেচারে বঁদর মামা পাঠ ৪ - হেমাগুচী কী সূঁজ-বুঁজ পাঠ ৫ - হরিয়ালী আই পাঠ ৬ - পরীক্ষা <u>ব্যাকরণ -</u><ul style="list-style-type: none">• সংজ্ঞা• সর্বনাম• বিশেষণ• বিলোম<u>রচনাत्मক লেখন -</u><ul style="list-style-type: none">• পত্র• অনুচ্ছেদ লেখন• অপঠিত গদ্যাংশ</td></tr></tbody></table>	Bengali	Hindi	পাঠ ৪ - পাহাড়ের নিচে হাট (গদ্য) পাঠ ৫- আমরা ঘাসের ছোট ছোট ফুল (কবিতা) পাঠ ৬- চায়ের কথা (গদ্য) পাঠ ৯- বাঁশের কেল্লা (গদ্য) পাঠ ১০- মিথ্যে কথা (কবিতা) ব্যাকরণ পাঠ ৪- পদ তার শ্রেণীবিভাগ পাঠ ৫- বচন পাঠ ৬- ক্রিয়ার কাল পাঠ ১১- সন্ধি পাঠ ১৭- রচনা লিখন	পাঠ ৩ - বেচারে বঁদর মামা পাঠ ৪ - হেমাগুচী কী সূঁজ-বুঁজ পাঠ ৫ - হরিয়ালী আই পাঠ ৬ - পরীক্ষা <u>ব্যাকরণ -</u> <ul style="list-style-type: none">• সংজ্ঞা• সর্বনাম• বিশেষণ• বিলোম <u>রচনাत्मক লেখন -</u> <ul style="list-style-type: none">• পত্র• অনুচ্ছেদ লেখন• অপঠিত গদ্যাংশ
Bengali	Hindi				
পাঠ ৪ - পাহাড়ের নিচে হাট (গদ্য) পাঠ ৫- আমরা ঘাসের ছোট ছোট ফুল (কবিতা) পাঠ ৬- চায়ের কথা (গদ্য) পাঠ ৯- বাঁশের কেল্লা (গদ্য) পাঠ ১০- মিথ্যে কথা (কবিতা) ব্যাকরণ পাঠ ৪- পদ তার শ্রেণীবিভাগ পাঠ ৫- বচন পাঠ ৬- ক্রিয়ার কাল পাঠ ১১- সন্ধি পাঠ ১৭- রচনা লিখন	পাঠ ৩ - বেচারে বঁদর মামা পাঠ ৪ - হেমাগুচী কী সূঁজ-বুঁজ পাঠ ৫ - হরিয়ালী আই পাঠ ৬ - পরীক্ষা <u>ব্যাকরণ -</u> <ul style="list-style-type: none">• সংজ্ঞা• সর্বনাম• বিশেষণ• বিলোম <u>রচনাत्मক লেখন -</u> <ul style="list-style-type: none">• পত্র• অনুচ্ছেদ লেখন• অপঠিত গদ্যাংশ				

<p style="text-align: center;">Mathematics</p>	<p>CH-1: LARGE NUMBERS CH-2: ADDITION & SUBTRACTION CH-3: MULTIPLICATION CH-4: DIVISION CH-5: FACTORS AND MULTIPLES CH-6: FRACTIONS</p>
<p style="text-align: center;">Science</p>	<p>Ch-3: Adaptations in Animals Ch-4 : Animals and their Young Ones Ch-5: Food and its Preservation Ch-6: Our Teeth and Digestive System Ch-8: Housing and Clothing Ch-9: States of Matter</p>
<p style="text-align: center;">Computer</p>	<p>Chapter 4: More with Scratch Chapter 5: Layout in Word 2016 Chapter 6: Creating Tables in Word 2016 Chapter 9: More About Internet Chapter 10: AI and Humans</p>
<p style="text-align: center;">GK</p>	<p>CH-1: NEW YEAR FESTIVALS ACROSS INDIA CH-2: DOODLING THROUGH THE YEAR CH-3: NATURAL DISASTERS CH-4: FUN WITH WORDS(HOMOPHONES) CH-5: ANIMALS & THEIR HABITS CH-6: REVOLVING AROUND PLANETS</p>
<p style="text-align: center;">Social Studies</p>	<p>Chapter 4-Western desert. Chapter 5-The plateau and the Islands. Chapter 6-The climate of India Chapter 7-Soils of India Chapter 8-Water resources of India</p>
<p style="text-align: center;">CT & AI</p>	<p>Syllabus will be notified after summer vacation.</p>